

MILJØstyrelsen
Pesticider

28. november 2007
BXJ
DEP-249-00001

NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

Forslag til Kommissionens beslutning om tildeling af importkvoter for regulerede ozonlagsnedbrydende stoffer fra 1. januar til 31. december 2008 under Forordning 2037/2000

Produktion og anvendelse af ozonlagsnedbrydende stoffer er under udfasning i EU. Kommissionen træffer hvert år beslutning om, hvorledes de mængder, der fortsat kan importeres, skal fordeles med hensyn til de enkelte importører på basis af de udfasningsplaner, der er fastlagt i Forordning 2037/2000 om stoffer, der nedbryder ozonlaget. Stofferne kan anvendes til for eksempel "essentielle" og "kritiske" anvendelser, som fastsættes særskilt, eller til de få endnu resterende lovlige anvendelser, der for eksempel omfatter råstoffer til industrien og import med henblik på miljømæssig forsvarelig destruktion. Fra de to sidstnævnte typer anvendelser sker der ikke udslip til atmosfæren.

Der skal i alt fordeles ca. 36.000 ODP tons ozonlagsnedbrydende stoffer for 2008 (ODP tons angiver, at mængderne af de forskellige stoffer for sammenligningens skyld er korrigeret for deres evne til at nedbryde ozonlaget). For 2006 og 2007 var den samlede mængde på i alt ca. h.h.v. 28.000 og 38.999 ODP tons. Kommissionen har på Miljøstyrelsens forespørgsel oplyst, at stigningen skyldes øget import til lovlige anvendelser som råstofanvendelser og destruktion samt for methylbromid, anvendelse til desinfektion i forbindelse med karantæne og afskibning. Hertil kommer ekstra kvoteallokering i forbindelse med optagelsen af Rumænien og Bulgarien i EU.

Ingen danske firmaer importerer ozonlagsnedbrydende stoffer direkte fra lande uden for fællesskabet.

Ved høringen i miljøspecialudvalget er der ikke kommet høringssvar.

Forslaget er neutralt i forhold til beskyttelsesniveauet i Danmark.

Det vurderes, at Kommissionen med forslaget søger at begrænse forbruget og udslippet af ozonlagsnedbrydende stoffer mest muligt. Forslaget er i øvrigt i overensstemmelse med bestemmelserne i Montreal-protokollen til beskyttelse af ozonlaget.

Regeringen agter at stemme for forslaget ved komitémødet den 6. december 2006.